

GŁOS LESZCZYŃSKI

Polski katolicki bezpartyjny dziennik dla wszystkich stanów.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Cztery bezpłatne dodatki tygodniowe:
Przyjaciel Rolnika, Ognisko Domowe (dla rodzin),
Przegląd Tygodniowy (Ilustr.) i Arkusz powieściowy.

OJCZYZNĘ BUDUJE SIĘ
SPEŁNIANIEM OBOWIĄZKU!

Wydawca: Drukarnia Leszczyńska Spółdz. s. o. o.
Adres redakcji i administracji:
Leszno (Woj. Poznańskie) ul. Wolności 20. Tel. 6L
Warunki prenumeraty i ogłoszeń na ostatniej stronie

Nr. 125.

Leszno, piątek, dnia 1 czerwca 1928 r.

Rok IX.

Niedoleństwo i prowokacja.

Na te niezgody stronnictw polskich i słabości Sejmu występują antypaństwowe tendencje ukraińsko-lewicowe.

Leszno, 31. maja 1928 r.

Sejm obecny nie interesuje opinii publicznej. Daje się wyczuwać ogólna niewiara w jego zdolność do pracy, traktowanie go, jako czegoś, co umrzeć nie chce a żyć, w odpowiednim zrozumieniu tego słowa, nie może. Był obecnego Sejmu pojmując ogół, jako okres bezbarwnej, bezplodnej vegetacji, i nie jest ciekawą szczegółów, co się już netylko w komisjach, ale nawet na posiedzeniach plenarnych dzieje.

Z tego też względu nie poświęcamy obecnie w „Głosie” tyle, co dawniej, miejsca sprawozdaniom z obrad sejmowych, notując tylko zwirowe ważniejsze momenty. Wyjątek z tej reguły wypada jednak uczynić z uwagi na obrady budżetowe, które rozpoczęły się na onegdajszym posiedzeniu (wtorek, 29 maja) plenarnym, oraz na skandaliczne wystąpienia, jakie miały miejsce wczoraj w komisji zagranicznej. W związku z tem wskazane jest, rzucić okiem na ogólny stan rzeczy na terenie sejmowym oraz potępić wybitki, które do głębi muszą oburzyć całą polską opinię publiczną.

Ogólny stan rzeczy nie jest pocieszający. Do nowego Sejmu weszły stronnictwa narodowe, a społecznie umiarkowane liczebnie słabsze, niż kiedykolwiek. Stało się to, co już przed wyborami, nawet przed akcją wyborczą było jasne dla każdego bystrzejszego polityka, stało się to najgorsze — że zamiast z takim trudem, w poprzednim Sejmie stworzonej większości polskiej, narodowej ujawniła się przewaga czerwonych i mniejszości. Okazuje się dziś w całej pełni, jakim nonsensem była dążność sanacji do rozbięcia poprzedniego bloku narodowego, jej charakteru zaciekleść do zwalczania nieistniejącej już 8-ki; zaciekleść, która doprowadziła do sukcesów już tego, co się z walki dwóch śmieje i korzysta. Ten trzeci: czerwoni i mniejszości grają dziś pierwsze skrzypce w Sejmie a granie to jest komedia, demagogią i zgrzytem.

Komedia, by nikt nie wierzy w szczerą opozycję, w obronę demokracji przez pepesowców i różnej nazwy radykałów. Demagogia, bo znowu zaoczna w Sejmie nad realną pracą brać górę gadanina, obliczona na efekt na zewnątrz dla bezmyślnej, tylko na ostre, choć puste słowa, na jaskrawe gesty wrażliwej ulicy. Zgrzytem, bo przecież dają się słyszeć głosy, godne raczej naszych wschodnich sąsiadów, głosy naprzykład te, co rozległy się podczas onegdajszego posiedzenia sejmowego: o potrzebie zbiorowego wysiłku mas (pos. Niedziakowski z P. S. obecnie oświadczył, że nadzieję związane z przewrotem majowym zawiodły), — albo o tesknieniu do rządów chłopsko-robotniczych (pos. Woźniak i tak zwanego „Wyzwolenia”).

Niedobre jest. Widzi to obecnie i „Jedynka” (BB.), ale czy przynajmniej teraz po szkodzię zmarłemu? Niestety, tego nie widać. I tak naprzykład wniosek pos. Hartglassa, jednostronnie tylko dla żydów, domagający się zniesienia pewnych (w b. zakresie rosyjskim) ograniczeń przeszedł dzięki jej głosom. Dalej nagłość wniosku w sprawie niesłużnego wymiaru podatku obrotowego, na który skarży się kupiec, rzemieślnik i konsument, upadła głosami „Jedynki”, choć właśnie ona sferom tym wiele przyrzekała, hasła stanu średniego popierała. I jeszcze gorzej: prowokacyjny wniosek ukraiński, stojący w obronie hajdamackiej młodzieży szkolnej, która wzięła się sabotować demokratyczne, państwowe święto Trzeciego Maja — uzyskał głosy „Jedynki”, która przeciwko stronnictwom polskim szła razem z czerwonymi i mniejszościami.

Cóż to ma znaczyć? Gdzież tu poparcie stanowiska Rządu, z którym to hasłem szła „Jedynka” do wyborów? Gdzież zasady, logika, a choćby poczucie przyzwoitości?

Niedoleństwo kompletne, bo to najliczniejszy dział polski klub sejm., co to przyrzekał stać się podporą Rządu, Państwa stale zawodzi. To lawy, na których jego posłowie zasiadają, świeca przeraźliwymi pustkami, to w momentach, kiedy należało stanąć ostro w obronie przedłożonych rządowych, albo bronić policji, na które barkach ład i spokój w kraju się opiera (onegdaj uchwalono też wniosek, atakujący policjanta, za to, że napadnięty bronił swego życia) — nie umie się zdobyć na mocne zaakcentowanie swego stanowiska.

Słabo sobie poczyna najliczniejszy klub polski, „Jedynka”. Inne stronnictwa polskie, choć teraz przeważnie wspólnie idą i z którymi też czasem

„Jedynka” wspólnie glosuje (a pocóż przed wyborami paliła mosty?) mają nikłą liczbę głosów. Ci zaś, co posiadają ich większość: lewicowcy, mniejszości — pozytywnie pracować nie potrafią, nie chcą. W rezultacie Sejm cały czyni wrażenie takiej bezplodności, nieporadności, jakby już demokracja chyliła się do upadku. A tak przecież nie jest, być nie może w Europie. Przecież nawet Mussolini, chociaż sam z swymi faszystami kraj swój podźwignął, na wyższym poziomie doboytu i potęgi mocarstwowej postawić potrafił — zapowiada (patrz tel. z ostatniej chwili) powrót do rządów demokratycznych.

Sejm być musi, ale inny. Taki, w którym rządzić trzeba stałoby, do jasno określonych celów dążącej większości. A większość ta musi być polska (bez względu na takie, czy inne kierunki myśli polityczne), która wszystko dobru Państwa podporządkować i w obronie całości i godności Rzeczy-

popolitej po mesku stanąć potrafi. Takie wystąpienie były nieodzowne wobec prowokacji, jakie wczoraj dopuścili się na posiedzeniu sejm. komisji do spraw zagranicznych pos. Dymitr Lewicki (Ukrainie) i pos. Dąbski (niesety Polak ze Stron. Chłop.) Pierwszy pozwolił sobie oświadczyć, że utrzymanie obecnych granic Polski jest niemożliwe, że się przeciwko nim wypowiedział opinia całego świata (chyba tylko berlińsko-kowieńskiego — red.). Drugi zamiast potępić to zdradzieckie wysłpienie, zsolidaryzował się z jego treścią, oświadczył gotowość do rokowań... o przyszłe granice państwa.

Pytamy, tu z Pograniczu, które w walce z zakusami odwetowców, germanizatorów pruskich powinno mieć za sobą poparcie całej zgodnej opinii kraju, pytamy: czy ta prowokacja ujdzie bezkarnie, czy wbijanie szpilet w plecy obrocom sprawy nietykalności granic Rzeczypospolitej będzie tolerowane? S. M.

Z ostatniej chwili.

Na wypadek śmierci Mussoliniego.

Nowy Jork, 31. 5. (AW.) „New York American” umieścił wywiad swego korespondenta włoskiego z Mussolinim, w którym dyktator Italii oświadczył, iż wszystko jest należyte przygotowane na wypadek jego śmierci.

Mussolini odmówił jednak wymienienia nazwisk osób, które miałyby go zastąpić.

Organ P. P. S. zapowiada wiece urzędnicze.

Warszawa, 31. 5. (AW.) Dzisiejszy „Robotnik” zapowiada, że w najbliższym czasie odbędą się w szeregu miast wiece publiczne, zorganizowane przez urzędników i będące wstępem do szerszej akcji w kierunku poprawy bytu pracowników państwowych.

Pismo informuje, że deklaracja p. wicepremiera

Wjazd p. wojewody.

Poznań, 31. 5. (AW.) Pan wojewoda Dunin-Borkowski wyjechał do Warszawy, skąd uda się do Lwowa, celem wzięcia udziału w uroczystości jubileuszowej 10-lecia 19 p. p. który brał udział w odsiedzy lwowskiej.

Powrót p. wojewody nastąpi prawdopodobnie w przyszłą niedzielę (3 czerwca).

W górach jeszcze zima.

Zakopane, 31. 5. (AW.) Zima w Tatrach utrzymuje się w roku bieżącym niezwykle długo. Czarny Staw jest jeszcze na całej przestrzeni pokryty lodem. Drogi prowadzące do stawy Zamartłego są wskutek wielkich śniegów niedostępne dla turystów bez narf. W Wysokich Tatrach używają narciarze w całej pełni sportów zimowych. W Zakopanem spadł po Zielonych-Swiątkach obfity śnieg.

* klm. dokoła Tsing-Tao oraz Tien-Tin, ogłaszając iż przekroczyć jej nie mogą ani wojska południowe, ani północne.

Walki w Meksyku.

London, (ATE.) Nad brzegiem oceanu Spokojnego, w pobliżu miasteczka Manzanilla, w Meksyku, oddział powstańców katolickich, liczący 800 ludzi, stoczył dwudniową bitwę z wojskami rządowymi. Powstańcy zajęli część miasta. Po obu stronach jest wielu zabitych i rannych. Wojska rządowe rozstrzelują jeńców katolickich. Wojska rządowe cofnęły się za miasto, oczekując nadejścia posiłków.

Zbliża i zdaleka.

* „Przebudzenie Egiptu”. W Kairze odbyło się odsłonięcie pomnika nazwanego „Przebudzenie Egiptu”. Odsłonięcia dokonał król w obecności ministrów i wysokiego komisarza W. Brytanji lorda Lloyda.
* Bezrobocie w Anglii. W dniu 14 b. m. liczba bezrobotnych w Anglii wynosiła 1 118 400, czyli o 14 578 więcej niż w tygodniu ubiegłym i o 111 383 więcej niż w tym samym czasie roku ub.

Przy grze w karty.

Berlin, 30. 5. (PAT.) Biuro Wolffa i prasa berlińska donosi, że dziś rano w Kownie pułkownik artylerji Okolcz Kazarian zranił ciężko 5-ciu strzałami rewolwerowymi w czasie gry w karty przewodniczącego centralnego komitetu partji chłopskiej „Taw tininków” dr. Norejke. Dr. Norejko przewieziony został do szpitala, gdzie lekarze uznali stan jego za niemal beznadziejny. Pułk. Okolcz Kazarian stawiał się sam w komendanturze, oświadczając, że strzelił do Norejki, ponieważ ten ciężko go obraził. Dr. Norejko jest jednym z najwybitniejszych i najwplywowszych polityków litewskich.

Na „Italję” oczekują w Syberji

Oslo, 30. 5. Fridjof Nansen zapytany co do losów „Italji” oświadczył: „Nie mogę nic powiedzieć; ponieważ nie mam danych meteorologicznych. Jeżeli generał Nobile i jego załoga zdołali uratować broń i amunicję, to jest możliwe, że w porze letniej zdobędą odpowiednie środki do życia.”

Sztokholm, 30. 5. Znany lotnik Tornberg dostał rozkaz bezwzględnego udania się do Oslo, aby omówić z kap. Larsenem szczegóły ekspedycji ratowniczej. Dalsze zarządzenia będą zależały od wyniku tej konferencji.

Ryga, 30. 5. Tass donosi, iż radjostacje sowieckie w północnej Syberji są zawiadomione o możliwości przelotu i lądowania sterowca „Italia” na północnej Syberji. (ATE.)

Znowu masowe aresztowanie Polaków.

Moskwa, 30. 5. (AW.) W ciągu kilku ostatnich dni nastąpiły nowe aresztowania Polaków na terenie Białej Rusi sowieckiej, zwłaszcza zaś Mińska. Do więzień w Mińsku przywieziono 35 nowych więźniów politycznych Polaków. W ten sposób w więzieniach mińskich znajduje się już 111 więźniów Polaków oskarżonych o „kontrrewolucyjną” działalność.

Wojna domowa w Chinach.

Pekin, 30. 5. (AW.) W sytuacji militarnej pod Pekinem zaszła w ciągu dwu dni ostatnich zmiana na korzyść wojsk mukdeńskich. Generał Czangsz-Tso Lin zupełnie niespodziewanie przeszedł do ofensywy i zmusił posuwające się wojsko południowe do cofnięcia się. Szereg miejscowości położonych o 70 klm. na południe i południowo-zachód od Pekinu, znalazł się w rękach mukdeńczyków. Jednocześnie Japonja zneutralizowała przestrzeń w promieniu 12

Wczorajsze posiedzenie Sejmu.

Warszawa, 30. 5. Dzisiejsze plenarne (ogólne) posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. 11-tej rano. Przystąpiono do dalszych obrad budżetowych.

Dyskusję rozpoczął pos. Rybarski (Zw. L. N.) który w dłuższym przemówieniu, domagał się m. in. w imieniu swego klubu, o przekazanie sumy 50 milionów złotych z zysków kolei, przeznaczonych na inwestycje, na wydatki ogólne. Mówca uważa za zwiększenie podatków w chwili obecnej jak i wprowadzanie nowych np. majątkowego za niewskazane. Następnie przemawiał pos. Chądzyński (N. P. R.) i pos. Neuman (Kolo Niem.). Ten ostatni oświadczył, że ponieważ niemieckie stronnictwo straciło zaufanie do Rządu, który zawiadł pokładane w nim przez to stronnictwo nadzieje, klub jego głosować będzie przeciwko budżetowi. — Na tem posiedzenie przerwano do godz. 3,30 po poł.

Nowy wojewoda.

Poznań, 30. 5. (PAT.) Dzisiaj o godz. 10,30 odbyło się w jednej z sal gmachu wojewódzkiego przedstawienie wszystkich urzędników Województwa p. wojewodzie Borkowskiemu. P. wojewoda powitał w imieniu urzędników krótkim przemówieniem p. wicewojewoda Nikodemowicz.

Poznań, 30. 5. (PAT.) Dzisiaj w godzinach południowych p. wojewoda poznański Borkowski złożył wizytę J. E. ks. kard. Hlondowi, Prymasowi Polski.

O polskość Pomorza.

Berlin, 29. 5. Prasa nacjonalistyczna podchwytuje artykuł ks. Radziwiła, zamieszczony w „Matin“ a w szczególności ustęp, wskazujący polskość „korytarza gdańskiego“, gdzie ks. Radziwiłł wyraża przypuszczenie „ż pod wpływem demokratycznych idei Niemcy nauczą się rozumieć ten istotny stan rzeczy. Prasa nacjonalistyczna z ironią wskazuje demokratom niemieckim i socjalistom wynurzenia polskiego polityka, oświadcza, że stronnictwa te rozczarują się w swych rachubach co do możliwości porozumienia z Polską.

Pogłoski o ustąpieniu dyktatora hiszpańskiego.

Madryt, 30. 5. (PAT.) Pismo „Particular“ oświadcza, że od czasu małżeństwa jen. Primo de Rivero zaznaczyła się głęboka zmiana w metodach postępowania rządu. De Rivera mając zamiar wycofać po dwóch latach działania zgromadzenia narodowego, miał już przedstawić królowi swego następcę, hr. Guadelortę, obecnego ministra robót publicznych, który ma stanąć na czele gabinetu przejściowego. Rząd ten przygotuje powrót do życia, oparte go na podstawach konstytucji.

Niezwykłe nabożeństwo żałobne.

Donoszą z Meksyku, że na wiadomość o śmierci wygananego arcybiskupa i prymasa Meksyku, m-gra Mora y del Rio, ludność stolicy kraju odrzuciła w kościele „La Profesa“ niezapomniane uroczyste „Requiem“ celebrowane przez osoby świeckie, ponieważ żaden kapłan nie mógł być na nabożeństwie.

Zebrała w świątyni tłumy częściowo czytały mszę św., a częściowo śpiewały, jak podczas uroczystego nabożeństwa. Zarówno ołtarze, jak kolumny kościoła, obite były czarną krepa: W nawie środkowej stał wielki katafalk pokryty purpurowym aksamitem i ozdobiony godłami zmarłego Księcia Kościoła: mitrą, krzyżem i stulą.

STEFAN ZEMBRZUSKI.

Wieczne miasto.

13)

(Ciąg dalszy.)

— O ho, już mamy pana — z uśmiechem powiedział profesor. Ale mój kochany filozofie, rzecz nie przedstawia się tak prosta, jak się panu wydaje. Gdybyśmy nawet złupili te bogactwa z bazyliki pompejańskiej i rozdali je ubogim, we Włoszech nawet tylko. To tych kilku milionów lirów dla ile rodzin by wystarczyło? Oblicz łaskawie. Nęczy całej byś tem nie zaspokoił, a myślisz się, twierdząc, że te bogactwa pozostają tu bez użytku. Brylanty przy obrazie Madonny świadczą o uczuciu miłości, które naród nasz ma dla Niej i pozostaną na wieczne czasy dowodem tych uczuć, a ich poleta porywać będzie serca mniej wierzących. Te wota zaś są nie tylko odczuciami, ale zarazem dowodami otrzymanych i wysłuchanych modłów. Każdy więc modląc się, widząc, że tu tyle łask otrzyma, z tem większą gorliwością modli się do ich Szafarki, aby i im udzielił raczyta. Mają więc i one tu swoje znaczenie, bo nie tylko chlebem człowiek żyje. Biorąc zaś rzeczy tylko z punktu widzenia ich materialnej wartości, mój drogi przyjacielu, stoisz na punkcie widzenia barbarzyńców.

— Brawo, brawo, nie wiedziałem, że jesteś pan takim teologiem — powiedział ksiądz Rakowicz z uśmiechem. Dajesz pan doskonałą odpowiedź.

— A zarazem i pouczenie dla nas — powiedziała Marynia, której zrobiło się przykro z powodu niewłaściwego odezwania się Swirskiego.

Śniadanie zjedzono prędko, bo wszystkich pościgała ciekawość.

Z POGRANICZA.

KRONIKA.

Pątek, dnia 1 czerwca 1928 r.

† S. dz. Bł. Jakuba Strz. B. W.

W. st. e. 3. m. 22. Z. st. g. 19. m. 45.
W. ks. p. 18 m. 37. Z. ks. g. 2. m. 48.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji Meteorologicznej Sandmiersko-Wielkopolskiej Hodowli Nasion w Antoninach. — Cz. r-tek dnia 31. 5. godz. 7 rano: Temperatura powietrza + 13,2 wiatr, północny, o pr. dk. 1 m/s z chm. calc. ciśnienie atmosferyczne 752,0 wilgotność 89 %. W ubiegłe dobie temperatura najwyższa + 18,9 najniższa + 4,8. Ilość opadu 0,0.

LESZNO.

1) Stacja opieki nad dziećmi (ul. Zielona 14 a). Przyszłe przyjęcie niemowląt w piątek, 1. 6. br. o godz. 4-tej po poł.

1) Zakonczenie uroczystości Bractwa Strzelców Kurkowych. Wczoraj (dnia 30 maja) zakończyła się uroczystość dorocznego zielonoświątecznego strzelania Bractwa o godność królewską. W godzinach wieczornych zgromadziły się przed Strzelnicą oraz na sali tłumy publiczności, oczekujący wyników strzelania. Wreszcie przed godziną 18-tą wprowadzono na salę trzech najlepszych strzelców przy dźwiękach orkiestry oraz w asyście całego Bractwa. Po zgromadzeniu się zarządu Bractwa na estradzie, nastąpiła przy prezentowaniu broni proklamacja na króla p. Stefana Smolanowicza, któremu prezes p. Zakowski wręczył insygnia królewskie, oraz na rycerzy: I. p. Romana Żurkiewicza i II. p. Teodora Smolanowicza. W dalszym ciągu brat Kozłowski odczytał wynik strzelania do innych tarcz. Nagrody przy strzelaniu do tarczy premijowej otrzymali kolejno: pp. Leśniczak Feliks, Roszak, Buliński Feliks, Jurkiewicz Andrzej, Kozłowski Tomasz, Zgański Teofil, Aleksandrowicz Feliks, dr. Ciążyński, Kollat Feliks, Piósecki Ludwik, Jankowski Teodor, Smolanowicz Stefan, Figaszewski Władysław, Ritter Feliks i Kasprzak. Tarcz z wolnej ręki dla braci; premje fundowane przez braci: Jurkiewicza, Księżniakiewicza, Leśniczaka i Cieślińskiego, otrzymali: pp. Tylewicz, Schneider, dr. Ciążyński i Aleksandrowicz. Nagrody pieniężne za najlepsze strzały do tarczy pływkowej dla gości i braci otrzymali: br. Jankowski Teodor, (40 zł), por. Laskowski Andrzej (25 zł.), br. dr. Ciążyński (15 zł.) oraz p. Kozłowski Bolesław (5 zł.). Po rozdaniu wszystkich nagród uformował się w parku Strzelnicy pochód, który przy dźwiękach orkiestry 17 p. ul. odprowadził króla oraz rycerzy do domów, gdzie przyjmowano braci z wielką, prawdziwie polską gościnnością. — Bal królewski wyznaczono na sobotę (2 czerwca) o godz. 8-mej wiecz. w Strzelnicy.

1) Wiosenne Światło Harcerstwa. W związku z niedzielnym świętem harcerstwa zawiadamia się, że odbędzie się ono w lesie przy leśniczówce Nowy Świat O godz. 1 min. 30 odjadą z rynku pierwsze wozy. Przejazd z rynku na leśniczówkę wraz z wstępem wynosi dla dorosłych 50 gr. dla dzieci 30 gr. Kto nie zechce korzystać z przejazdu wozem płaci wstęp 30 gr. dzieci 10 gr. Deklarowane dary, za które serdecznie dziękujemy proszą się odesłać w sobotę, dnia 2. 6. po południu między godz. 4—7 do szkoły

przemysłowo-handlowej przy ul. Komenjusza. Następne zebranie pań i panów odbędzie się w piątek 1. 6. o godz. 8 wieczór w seminarjum męskim, na które zaprasza się uprzejmie. Czuwaj.

1) Program koncertu, który wykona orkiestra 55 Pozn. p. p. pod dyrekcją kapelm. p. por. Olszewskiego (dzis) w czwartek, dnia 31 bm. od godz. 18,15 (6,15 wiecz.) na placu Kościuski. 1) Feliks Mendelssohn — Bartholdy: Marsz weselny ze „Snu nocy letniej“. 2) Ryszard Wagner: Uwertura do tragicznej opery: „Rienzi — ostatni z trybunów“. 3) Antoni Langer: Wieniec melodji mistrzów polskich; 4) Karol Gounod: Zbiór melodji z opery „Faust“. 5) Jan Strauss: Wale, „Wino, kobieta i śpiew“. 6) Marjan, Tadeusz Doroczyński: Marsz „Warszawianka“. — W razie niepogody, koncert się nie odbędzie.

1) Dzień Spółdzielczości w Armji. Dorocznym zwyczajem Garnizon Leszno urządzi w dniu 10 czerwca b. r. wielką imprezę kiermaszową, ku upamiętnieniu dnia Spółdzielczości w Armji. — Szczegółowy program podamy dotychczas.

1) Strzelanie konkursowe Pow. Komit. W. F. i P. W. Leszno. W sobotę, dnia 2 czerwca od godz. 14 i w niedzielę od godz. 7 rano odbędzie się na Strzelnicy wojskowej wielkie strzelanie konkursowe z broni długiej i malokalibrowej o cenne nagrody, które obejrzć można od piątku w oknie wystawnym probierni pp. Góreckich. w Rynku. Przewidziane są osobne nagrody dla gości cywilnych i wojskow.

1) Kino „Apollo“ „Djabełski jeździec“. Film mający ten dość groźny tytuł — to naogół pogodny obrazek z życia poszukiwaczy ziota. Wiele scen jest wesołych obok in. które zaciekawiają lub nawet niepokoją widza, zyciowie usposobionego dla sympatycznych bohaterów. Główny z nich ów „djabełski jeździec“, a właściwie dobry duch kolonistów i godny syn swego dzielnego ojca popisuje się brawurą w jazdą konną, na ślicznym siwku. Obraz zdobią efektowne zdjęcia górskich okolic. Program dopełnia b. wesoła komedia. Publiczność przyjęła film zyciowie. (A.)

1) Komunikacja kolejowa do Boszkowa. (Komunikat) Dla umożliwienia korzystania z letniska Boszkowo, zatrzymywać się będą zamiast od 15 czerwca b. r., już od 1 czerwca począwszy aż do 30 września b. r. włącznie, na przystanku osobowym Boszkowo (dawniej Grotniki) na linii Leszno—Zbąszyń oprócz pociągów wycieczkowych następujące stałe pociągi: Poc. 2232 odj. z Leszna 10,00 — Przyj. Boszkowo 10,37; poc. 2234 odj. z Leszna 15,25 — przyj. Boszkowo 16,01; poc. 2235 odj. z Boszkowa 19,26 — przyj. do Leszna 20,05.

1) Zgłoszenia nowych uczniów na kurs przygotowawczy i pierwszy przyjmuje Dyrekcja państw. seminarjum męsk. w dniach 11—16 czerwca b. r. w godzinach urzędowych od godz. 12—1 w poł.

Dr. Wówczak.

1) K. S. „Jutrzenka“ Leszno. Pluton P. W. dzisiaj (w czwartek) zbiórka o godz. 20-iej przed koszarami. Przybycie wszystkich obowiązkowe.

Instruktor.

1) Znalaziono paczkę tytoniu. Do odebrania w eksp. „Giosu“.

—o—

O parę kroków od hotelu znajdując się wejście do ruin. Piękny park, pełen kwitnących oleandrów, pelargonie i inne kwiecie wilo się u wstępu do tego miasta umarłych.

— Radzę państwu — odezwał się profesor — rozpocząć zwiedzanie od obejrzenia muzeum. Są tam zebrane wszystkie ciekawe rzeczy, znalezione w odkopanych domach. Będziecie więc państwo odradzi mieli doskonały pogląd na całe życie domowe i kulturę dawnego Rzymu.

Z podniosłem uczuciem wchodzono do tego muzeum pamiątek rzymskich. Panie rozpoczęły od szczegółowego oglądania gąbłotek z przedmiotami odnoszącymi się do gospodarstwa domowego. Co chwila coś wywoływało ich zdumienie.

— Ach, matenku, patrz — mówiła Marynia, Jakże oni mieli gauszki. Co za rozmaitość, jak przystosowane do rozmaitych potrzeb gospodarstwa.

— Rzeczywiście, każda z naszych gospodyń mogłaby pozazdrościć takiego kompletu. A tu patrz, Maryniu, są rądelki, patelnie różnych rodzajów.

— Nam się zdaje, że my jesteśmy pomysłowi — rzekł Swirski, tu przed dwoma tysiącami lat ludzie w życiu codziennym używali tych samych przedmiotów, co i my.

— Patrzcie państwo — wołała Marynia — zatrzymując się przed inną gąbłotką — jakie piękne szkła tu są!

Nie mniejszy podziw wywołały igły, druty i szydełka, służące do robót ręcznych.

— Nigdy nie przypuszczałabym, że Rzymianki były tak pracowite i zajmowały się robotkami — mówiła hrabina.

— Doprawdy, teraz dopiero z tych drobnych szczegółów życia codziennego widzę, jaka wielką była kultura Rzymian — mówiła Marynia.

Następnie profesor zwrócił uwagę towarzystwa na stojące w posrodku sali gąbłotki; znajdowały się w nich kamieniałe szkielety ludzkie. Jeden z nich — to panna odnalazła w gmachu biblioteki publicznej. Schroniła się ona tam widocznie podczas katastrofy. Inny, to znów mężczyzna, który w chwili, gdy spadał się zaczął gorący piasek i popiół, zasłonił sobie usta jakąś chustką, która na nim skamieniała. W innej znów gablotce leżał pies, którego śmierć zaskoczyła w chwili, kiedy z całym wysiłkiem walczył z zasypującą go lawą.

— Okropność, co ci biedni ludzie wycierpieć musieli! — odezwała się Marynia.

— Różne kary zsyła Pan Bóg na nieprawcy lud, z namaszczeniem powiedział ks. Rakowicz. A po tomkowie brać z tego powinni naukę.

— Ależ, moi państwo — zawołał profesor. W Pompei jest jeszcze wiele więcej do widzenia, niż to muzeum. Chodźmy dalej.

— Mnie tak trudno stać się wyrwać — powiedziała hrabina — bo jako kobieta, bodajże więcej niż co innego, interesują mnie te różne drobiazgi.

— Ale tem nie mniej, matenku, chodźmy, pan profesor ma rację — rzekła Marynia i skierowała się ku wyjściu.

— Zaprowadzę państwo najpierw na forum, które było wielkim salonom dla mieszkańców miasta, tam koncentrowało się całe życie nie tylko polityczne, ale i towarzyskie — powiedział profesor.

Przez drogę ciągle zwracał uwagę na ciekawsze szczegóły.

— Widzimy tu — mówił — wśród ruin, uliczki. Nas zadziwi ich wąskość. Musimy jednak zrozumieć, że w celu ułatwienia obrony, w razie napaści nieprzyjaciela, dawne miasta musiały być budowane na jak najmniejszej przestrzeni. A zresztą, dawniej ulice służyły tylko do ruchu pieszego.

(Ciąg dalszy, nastąpi.)

Komunikaty Wielkopolskiej Izby Rolniczej.

Do wszystkich plantatorów odmian ziemniaków: **Peppo, Hindenburg i Parnassia Kamekego, Juli Paulsena, Kuckuek Thielego, Favorit Stieffa Preussen Modrowa i Jubel Richtera.**

Wielkopolska Izba Rolnicza zwraca się do producentów wyżej wymienionych odmian, uprawiających je na terenie woj. Poznańskiego, z wyjątkiem okręgów ochronnych, ustanowionych przeciwko rakowi ziemniaczanemu, aby podawali te odmiany do kwalifikacji.

Dla producentów wyżej wymienionych odmian o ile tego nie uczynili dotychczas, ustanawia się termin ostateczny zgłaszania do kwalifikacji — dzień 1 lipca 1928 r.

Wobec znacznego zapotrzebowania na wymienione odmiany, które równocześnie są odpornymi na raka dalej wobec możliwości uprawiania tylko tych odmian i to kwalifikowanych przez Izbę Rolniczą w okręgach zagrożonych przez raka ziemniaczanego a także wobec tego, że Rząd udziela bezwrotnych zapomóg oraz kredytów przy zakupie odmian ziemniaków do sadzenia odpornych na raka i zakwalifikowanych przez Izbę Rolniczą, już w jesieni 1928 r. na te zakwalifikowane odmiany będzie duży popyt. Ogólne zapotrzebowanie odmian odpornych na raka obsadzenie punktów zagrożonych, wyniesie przeszło 40000 ctr. W interesie więc samych producentów tych odmian leży posiadać jak największą ilość zakwalifikowanych sadzianek ziemniaczanych, odpornych na raka. Do kwalifikacji przyjmuje Wielkopolska Izba Rolnicza tylko te ziemniaki, które mają udowodnioną ciągłość uznawania.

Premjowanie gospodarstw.

Lista zgłoszeń do premjowania gospodarstw włościańskich została zamknięta i dalsze zgłoszenia nie mogą być uwzględnione.

Kursy przetwórczości owocowego i warzywnego.

Jak w roku ubiegłym tak i w roku bieżącym urządza Wielkopolska Izba Rolnicza przy Zakładach Ogrodniczych Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Janówcu, szereg tygodniowych kursów przetwórczości owocowego i warzywnego. Dokładny termin i program kursów będzie później ogłoszony. Dopuszczenie będą do kursów miłośnicy ogrodnictwa obojga płci interesujący się przetwórczością. Ilość słuchaczy każdego kursu nie może przekraczać 20 osób. Wpisowe na kurs od osoby wynosi 6 zł. Zgłoszenia na kurs przyjmują Zakłady Ogrodnicze Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Janówcu pow. Znin.

Kwestjonariusze o stanie zdrowotności kultur roślinnych.

Wobec zbliżania się terminu opracowania danych dotyczących występowania chorób szkodników roślin uprawnych, — Wielkopolska Izba Rolnicza uprasza wszystkich, którzy otrzymali odnośne kwestjonariusze Działu Ochrony Roślin przy Stacji Doświadczalnej Wielkopolskiej Izby Rolniczej, — by kwestjonariusze te po wypełnieniu nadesłali w możliwie jak najkrótszym czasie pod wskazanym na kwestjonariuszu adresem.

Wielkopolska Izba Rolnicza uprasza zarazem Przewodniczących Okręgowych Sekcji Sieci Rejestracyjnej, Służby Ochrony Roślin o wzmocnienie działalności w swoich okręgach w duchu dzisiejszego komunikatu.

W sprawie dostawy zboża dla wojska.

Rejonowe Kierownictwo Intendentury w Poznaniu zwróciło się w sprawie powyższej do Wielkopolskiej Izby Rolniczej pismem, którego treść podaje się do wiadomości zainteresowanych producentów:

W dążeniu do coraz bliższego przystosowania swych warunków zakupu zboża do istniejących na terenie tu warunków handlu prywatnego, a przede wszystkim ażeby ułatwić jak najbardziej udział w dostawach wojskowych P. P. producentom rolnym M. S. Wojsk. poczyniło w dotychczasowych przepisach o odbiorze zboża bardzo znaczne ustępstwa.

Ulgi, jakie zostały wprowadzone przy dostawach zboża specjalnie dla producentów jak:

możliwość zrezygnowania ze złożenia wadium kaucji, pierwszeństwo przy nabywaniu otrąb, w magazynach wojskowych, zwolnienie od opłat stempowych przy zakupach odręcznych, które to opłaty ponosi wojskowy budżet, niewątpliwie wpłyną zachęcająco na ofiarowanie ze strony pp. producentów swego zboża na potrzeby wojska.

Poza powyższe wyliczonymi ulgami zezwoliło M. S. Wojsk. ponadto przy wszystkich zakupach zboża na stosowanie warunków handlu prywatnego, dalej na stosowanie zakupu sposobem odręcznym bez spisania dwustronnej umowy — do 100 tonn jednorazowo zboża będącego w posiadaniu oferenta. Poza tem odnośnie do jakości zboża wojsko przyrównało swoje wymagania do standardów miejscowych giełd zbożowych dopuszczając do przyjęcia — z odpowiednim potrąceniem — zboże o ciężarze niższym niż standardowym, nawet do 6 f. h., podwyższyło dopuszczalne w życie zanieczyszczenie do 3 proc., a w owsie do 3,5 proc. (oprócz 5 proc. innych ziarn zbożowych i pastewnych); zniesiony został obowiązek procentowego określenia wilgoci w zbożu, a suchość zboża określoną zostaje według zwyczajów praktykownych w handlu prywatnym.

Wszystkie te udogodnienia a przede wszystkim ulgi w jakości zboża winny spowodować pp. producentów do jak najliczniejszego i chętnego oddania zboża swego wojsku.

Ażeby pp. dostawcom zboża ułatwić orientację w wszystkich obowiązujących odąd warunkach, wydało Rejonowe Kierownictwo Intendentury w Poznaniu drukiem „Warunki obowiązujące w Rejonie Intendentury Poznań przy sprzedaży zboża dla wojska.

Oferty należy skierować pod adresem: Rejonowe Kierownictwo Intendentury — Poznań — ul. Solna 15 (tel. przez Centralę Sztabu Wojskowa nr. tel. 4341, 4481, oraz przez Centralę Wojskową nr. tel. 4331, 4411), gdzie otrzymać równ. można wspomnianą broszurkę o warunkach obowiązujących przy sprzedaży zboża Intendenturze. Broszura jest również wyłożona do przejrzania przez zainteresowanych w Wydziale Ekonomicznym Wielkopolskiej Izby Rolniczej.

Triumfalny raid dorożkarza.

Berliński dorożkarz Gustaw Hartman, który odbywał podróż z Berlina do Paryża swą dorożką, przejechał granicę francuską. Hartmana witali wszędzie z wielkimi owacjami jego towarzysze zawodowi i woźnice. W Aspach, stacji granicznej, dorożkarze udekorowali dorożkę wiencami świeżych kwiatów i odprowadzili go w triumfalnym pochodzie, aż do granicznych słupów.

Ogólne wiadomości bieżące.

Kółko Rolnicze w Lesznie. Miesięczne zebranie Kółka Rolniczego w Lesznie odbyło się w ub. niedzielę o godz. 12-tej w południe na sali Domu Kat. Obrady toczyły się pod przewodnictwem prezesa p. Grzywaczka. Głównym punktem zebrania była sprawa poświęcenia nowego sztandaru. Nowy sztandar został zakupiony w firmie Gramlewicz w Poznaniu za sumę 1300 zł. Naznaczona poprzednio na 24 czerwieca b. r. uroczystość poświęcenia nowego sztandaru odłożono ze względu na odbywający się w tym samym dniu Zjazd Katolicki w Gostyniu na później. Termin uroczystości ustali specjalnie wybrana komisja, która prócz tego ma opracować program uroczystości. W skład komisji wchodzi cały zarząd i następujący panowie: Siewruk, Jaworski, Malespzy, Bresniński, Grycmann, Staniszewski; Thiel; Adamiak, Przybył i Ławniczak. — Do nowego sztandaru na chorażych wybrano z Leszna pp.: Ławniczka, Mikołajczaka, i Grycmanna, zastępców z Gronowa wybrano w osobach: Malespzy, Adamiaka i Płaczynskiego, z Wilkowiec w osobach Piotrowiaka, Toboły i Urbana. Prócz tych spraw załatwiono jeszcze kilka spraw dotyczących wyłącznie Kółka. Zebranie skończyło się o godz. 13, 35.

Plantacja buraka cukrowego. Podług nadchodzących z różnych stron wiadomości, buraki cukrowe wszędzie powszochodziły dobrze. Sprzyjała temu ciepła i dość dżdżysta pogoda ostatnich dni. O ile pogoda dopisze dalej, plantatorzy mieć będą dobre zbiory, przewyższające plony zeszlenczone.

Wywóz strączkowych. Duży wywóz w końcu ub. roku i początku bieżącego w znacznym stopniu pozabwił rynek wewnętrzny strączkowych i wywołał brak towaru, który spowodował dość znaczną wyżkę cen. Bobik zwykłował w kwietniu r. b. z 0,50 dolar. na 0,60, fasola do 0,60 dol. w porówna-

Eksport szczeciny.

W Warszawie w Państwowym Instytucie Eksportowym odbyła się konferencja informacyjna, mająca na celu osiągnięcie porozumienia pomiędzy zainteresowanymi czynnikami w przeróbce i handlu szczecina.

Na konferencji byli obecni przedstawiciele przedsiębiorstw szczecińskich, — halupników, których jest około 300 i robotników, których jest około 800 oraz sfer zainteresowanych z punktu widzenia eksportu — z okręgu międzyrzeckiego, stanowiącego dzisiaj główny aktywny ośrodek szczeciński.

W wyniku konferencji został wybrany komitet organizacyjny, który ma zająć się stworzeniem organizacji eksportowej, mającej na celu skoordynowanie zarówno skupu surowca jak i przeróbkę oraz eksport.

Handel z zagranicą.

Eksport drobiu do Danji. Państwowy Instytut Eksportowy zwraca uwagę hodowców drobiu na możliwości eksportu drobiu białego, tj. kur, kurecząt, kaczek i gęsi mrożonych do Danji. Towar musi być specjalnie dobrze tużony, może być jednak i półtużony. Waga kur powinna wynosić 1 i pół do 2 kg. szluka kurecząt 500—800 gramów. Towar należy pakować w skrzynkach mianowicie po 12 kurecząt w każdej skrzynce, lub też 20—40 kur w jednej skrzyni. Hodowcom, którzy byliby gotowi podjąć się stałej i większej dostawy, Państwowy Instytut Eksportowy może udzielić bliższych wiadomości, co do firm duńskich i sposobu przeprowadzenia transakcji.

ni z poziomem cen w marcu rb. Kłutkiem tej zwyżki cen wywóz przestał się naogół opłacać i nie zawierano znaczniejszych transakcji poza wywiezieniami z okręgu izby handlowej i przemysłowej w Krakowie nieznacznymi ilościami fasoli i bobiku do Włoch, oraz łubinu do Czechosłowacji.

Najlepszy typ szkoły rolniczej. Na odbytej ostatnio naradzie w Ministerstwie Rolnictwa w sprawie szkolnictwa rolniczego i pozaszkolnej oświaty rolniczej, ustalono w wyniku dyskusji, iż typem najwyższym i dającym najlepsze wyniki jest szkoła rolnicza jedenastomiesięczna, połączona z własnym gospodarstwem, jako obiektem nauczania praktycznego, oraz internatem, mającym duży wpływ wychowawczy.

Wagony-chłodnie. Państwowy Instytut Eksportowy zwraca powtórnie uwagę firm zajmujących się handlem, a w szczególności eksportem towarów, łatwo psujących się, by w jaknajkrótszym czasie przedstawiły swoje zapotrzebowanie na wagony-chłodnie we właściwych dyrekcjach kolejowych. W zgłoszeniach należy wyraźnie wymienić jakość i ilość towaru, terminy wysyłek, ilość wagonów (dla obrótu wewnętrznego i dla eksportu) oraz stacje nadawcze (krajowe i zagraniczne).

Szamocin. (Ciele-potworek.) Dnia 18. bm. u gospodarza Józefa Ziębę, zamieszkałego w Szamocinie wsi (powiat Chodzież), krowa w żaden sposób nie mogła się ocieścić. Przywołany weterynarz z pobliskiego miasteczka Szamocina, poucał cięlicę będącemu w krowie obie przednie nogi, a zwiąawszy postrońkiem za głowę cięlicę przykazał ośmiu ludziom ciągnąć, lecz bezskutecznie. Pan Zięba zmuszony był krowę zabić. Po wydobyciu cięlicę, okazało się, że cięć było potworem. Miało ono dwa pyski, cztery oczy, a tylko dwoje uszu. Wielu ciekawych przychodziło oglądać to dziw natury.

Pierze i puch. Państwowy Instytut Eksportowy prosi o zgłoszenie się pisemnie firm, zajmujących się eksportem pierza i puchu z podaniem ilości, jakości i cen lokalnych, zaznaczając, że otwierają się bardzo korzystne nowe źródła zbytu, o których P. I. E. udzielić będzie informacji tym firmom, które na większą skalę zajmą się eksportem tego artykułu i posiadając wszelkie kwalifikacje tak zawodowe jak i finansowe, techniczne itp. zgłoszą się do P. I. E.

Polskie masło w Anglii. Staraniem Związku Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych i Związku Gospodarczego Spółdzielni Mleczarskich w Poznaniu, eksportowane do Anglii masło polskie uzyskało urzędowe notowania na giełdzie w Londynie. — Pierwsze notowania wypadły względnie pomyślnie, gdyż uzyskano za masło solone 162 szylingi, za niesolone 166 szylingów, za centnar — 112 funt., Franco Londyn. Fakt wprowadzenia masła polskiego na giełdę londyńską jest poważnym sukcesem naszych usiłowań eksportowych.

Obrażony farmer. Pewien farmer, mieszkający od wielu lat w zapadłym kąciuku Stanów Zjednoczonych otrzymał katalog jednego z wielkich domów towarowych, znalazł w nim wymienione przedmioty, których potrzebował, napisał więc do firmy list z żądaniem bliższych informacji. Na to otrzymał odwrotną pocztą odpowiedź wydrukowaną na maszynie. Oburzyło go to mocno i natychmiast odpisał: „Proszę nie przysyłać mi listów drukowanych, bo uczęszczałem do szkoły i umiem również dobrze czytać pisane.

ZABOROWO.

zo) Stow. Młodz. Polskiej. W niedzielę, dnia 3 czerwca zebranie miesięczne o godz. 5-tej w szkole. Ważne sprawy. Uprasza się członków o jak najliczniejszą przybycie. Zarząd.

RYDZYNA.

ra) Zebranie Kółka Rolniczego Rydzyna odbędzie się w niedzielę, dnia 3 czerwca b. r. zaraz po nabożeństwie w lokalu p. Tomińskiego. Uprasza się o przybycie wszystkich członków. Zarząd.

Z NASZEJ DZIELNICY.

d) Toruń. (Tajemnicze uprowadzenie.) W dniu 12 dn. około godz. 18 uprowadzona została 18-letnia córka restauratora Gierszewskiego, Janina, blondynka, średniego wzrostu, przez mężczyznę, dużego wzrostu, prawdopodobnie w kierunku Włocławka. Przy ul. Szerokiej podszedł do niej ów mężczyzna, schwył ją za rękę, spojrzął jej ostro w oczy i porwał ją za sobą, biegnąc pedem. Policja wdrożyła poszukiwania. Istnieją obawy, że Gierszewska została uprowadzona przez handlarza żywym towarem.

d) Świecie. (Burze wiosenne.) Po ociepleniu się temperatury przeszły pierwsze burze wiosenne nad naszą okolicą. Nie obyło się niestety bez wypadków. W Gruczynie zabił piorun właściciela majątku ziemskiego Romana Karstena, gdyż wracał z pola do domu, a w Janowie pod Gniewem konia właściciela Toleka, który podczas burzy pał się na łące.

d) Gdynia. (Przyjazd Polek z Ameryki.) Do Gdyni przybyła pielgrzymka Polek z Ameryki w liczbie 500 osób. Z Gdyni około 200 niewiast rozejchła się do domów rodzinnych, a 300 udało się do stolicy.

— (Rekordowy ruch w Gdyni.) Ruch w porcie gdynińskim był w miesiącu maju rekordowy. Do Ziel. Świąt zawinęło 100 okrętów, a cyfra przeładunkowa osiągnęła sumę 200 tys. ton, podczas gdy dotychczas maksymalna suma było 140 tys. ton. W drugi dzień świąt przeładowano 12 okrętów. Na redzie stoi około 10 do 15 okrętów.

d) Gdańsk. (Krwawe starcie monarchistów gdańskich z komunistami.) Z okazji świąt odbył się zjazd niemieckich organizacji monarchistycznych pod nazwą „Wermol”. W związku ze zjazdem urządzony został pochód przez miasto, wskutek czego wybuchł zatarg pomiędzy monarchistami a miejscowymi komunistami. Wśród kilku aresztowanych komunistów znajdowali się dwaj posłowie sejmu gdańskiego Pleniowski i Langenan, których po pewnym czasie znowu zwolniono. 3 członków organizacji „Wermolu” zostało dotkliwie poturbowanych, tak iż okazała się konieczność umieszczenia ich w szpitalu.

d) Gdańsk. (Wizyta krawców angielskich.) Senat w. m. Gdańska otrzymał urzędowe zawiadomienie, że w dn. 23 czerwca przybędą do Gdańska dwa krawcowniki angielskiej marynarki wojennej, Cambrian i Canterbury. Okreły te zostaną w Gdańsku do 30 czerwca.

d) Katowice. (Komunista który odmówił złożenia przysięgi.) Przed I. Izba Karną Sądu Okr. w Katowicach zdarzył się bodaj czy nie pierwszy wypadek zastosowania natychmiastowej kary więzienia wobec świadka, który odmówił złożenia przysięgi. Mianowicie gdy powołany w charakterze świadka na rozprawę przeciw Wilhelmowi Zawislo, niejaki Jerzy Karmański z Katowic wzbraniał się złożyć przysięgę, powołując się na to, że jest bezwyznaniowy. Sąd ukarał go 2 tygodniowym więzieniem. Rozprawę odroczone.

d) Cieszyn. (Zając w samochodzie.) Szosa do Czeskiego Cieszyna zdała samochód osobowy. W tem zjawił się przed samochodem zając, który chciał przesadzić przed autem. Skok jednak był za krótki i szarak, uderzywszy głową o szybę samochodu, rozbił ją i znalazł się nagle na tylnym siedzeniu obok jadących. Właściciel samochodu chciał zatrzymać ale ten, prawdopodobnie osłabiony uderzeniem w głowę zdechł przed ukończeniem podróży.

Program „Radja Poznańskiego“.

Piątek 1. 6.

13.00 Sygnał czasu. 14.00 Notowania giełdy pieniężnej. 14.15 Komunikaty PAT'a. 17.00 Odczyt. 17.45 Koncert popołudniowy. 19.10 „Silva rerum”. 19.30 Odczyt. 19.55 Komunikaty gospodarcze. 20.15 Transmisja koncertu smy. z Filharmonji Warszawskiej. 22.00 Sygnał czasu. 22.20 Nadprogram. 22.50 Muzyka taneczna z „Wielkopolanki”.

Program „Radja Warszawskiego“.

Piątek 1. 6.

12.00 Sygnał czasu. 13.00 Komunikaty. 16.00 Odczyt. 16.20 Przegląd wydawnictw periodycznych omówi prof. Henryk Mościcki. 16.40 Lekcja języka ang. 17.20 Transmisja odczytu z Włocł. 17.45 Koncert. 19.05 Komunikat relacyjny. 19.15 Rozmaitości. 19.30 Odczyt. 19.55 Pogadanka muzyczna. 20.15 Transmisja koncertu z filharmonji Warszawskiej. 22.00 Sygnał czasu. 22.05 Komunikaty PAT. 22.20 Komunikaty. 22.30 Transmisja muzyki tanecznej.

Z Poznania.

P) Ojciecowa zawiśnie na szubienicy. W marcu br. odbył się przed sądem okręgowym w Poznaniu proces przeciwko Stanisławowi Bukowskiemu, mieszkańcowi wsi Kaplin powiatu międzychodzkiego, oskarżonego o ojcoobójstwo. Bukowski skazany został wówczas na karę śmierci, przez powieszenie. Obecnie Sąd Najwyższy w Warszawie rozpatrywał wniosek skazanego o rewizję wyroku. Sąd Najwyższy wniosek odrzucił i wyrok zatwierdził. Jest to pierwszy wyrok śmierci przez powieszenie, jaki został wydany w Wielkopolsce. Od śmierci uchronić może Bukowskiego jedynie akt łaski Prezydenta, któremu z urzędu przedkładane są akta podobnych spraw.

P) Śmierć pod kołami samochodu. W ubiegłą niedzielę, przejeżdżana została na ul. Libelta przez samochód PZ 43574, Kazimiera Nowak, zamieszkała przy ul. Św. Marcina 65. Nieszczęśliwą odwieziono do szpitala miejskiego, gdzie wskutek odniesionych ran zmarła. Śledztwo ustaliło, kto w tym wypadku winę ponosi, faktem jednak jest, że przedchodnie mało zwracają uwagi na stale wzrastający ruch kołowy, nie respektując przytem często przepisów.

P) Ile mamy psów w Poznaniu. Liczba psów zgłoszonych w roku 1927 wynosiła 6,300 z tego 3-5 proc. było psów zwolnionych od podatku. Podatek roczny od psów wynosi 30 zł płatnych w dwu ratach. Za psy zwolnione opłaca się tylko 1 zł za znaczek. Podatku za psy wypłynęło w ub. roku 193,000 zł. W sumie tę wliczone są również zaległości z r. 1926 oraz koszty egzekucyjne z odsetkami zwłoki.

P) Zlot Młodzieży Polskiej w Poznaniu. Pód protektorem ks. Prymasa Hłonda odbył się w Poznaniu w ubiegłe święta Zlot Związku Młodzieży

Polskiej, na który przybyło około 500 zrzeszonych w stowarzyszeniach członków. Imponujący zjazd rozpoczął się w niedzielę uroczystym zebraniem w Halli Maszyn. — W poniedziałek odbyło się drugie zebranie zlotowe, na którym prof. dr. Gańkowski wygłosił referat pt. „Młodzież z pod znaku krzyża i orła”. O godzinie 11.30 uroczystej zjazdu uformowali olbrzymi pochód, który z orkiestrami przemarszerował z ks. Jaroszem na czele przez miasto, zdążając pod katedrę, gdzie przedeflowano przed ks. Prymasem, wnosząc na jego czele okrzyki. Po defiladzie, która trwała 45 minut, pochód zatrzymał się i prezes okręgu poznańskiego Stow. Młodzieży Katolickiej p. Spożewski złożył ks. Prymasowi ślubowanie w im. zebranej licznie młodzieży. Ks. Prymas pobłogosławił zebranych, poczem zaintonował „Boże coś Polskę”.

P) Zamach na Luna-Park. W nocy z piątku na sobotę, pół godziny po północy mieszkańcy Poznania zostali zaniepokojeni dwoma po sobie bezpośrednio następującymi wybuchami, które były słyszalne w całym mieście. Jak się okazało, przyczyną wybuchu były dwie miny, założone przez kogoś źle dla Luna-Parku usposobionego, pod głównymi filarami wielkiej „kolejki górskiej”. Miny nie wybuchły jednak zadanych poważniejszych szkód, i wyrwały tylko nieco ziemi wokół filarów.

P) Z teatrów poznańskich. Teatr Wielki: 1. 6. „Paganini”. 2. 6. „Wesola wdówka”. 3. 6. wiecz. „Gloconda”. 4. 6. „Skowronek”. 5. 6. „Wesola wdówka”. Teatr Polski: 1. 6. poraz drugi „Panna z dobrego domu”. 2. 6. po raz trzeci „Panna z dobrego domu”. 3. 6. po raz czwarty „Panna z dobrego domu”. 4. 6. „Kobieta 339-letnia”. — Teatr Nowy: 1. 6. „Zabusia”. 2. 6. „Dr. Julia, Marja Szabo”. — Premjera.

17-ta Polska Państwowa Loterja klasowa.

I. klasa.

1-szy dzień ciągnięcia.

Numery bez dołączonej liczby wygrały tylko stawkę Stawka 100 zł.

(Bez gwarancji.)

(Ciąg dalszy.)

- 72065 120 61 252 272 (150) 378 (150) 406 409 417 467
- 504 520 542 589 537 727 800 802 857 922 959 73019
- 025 156 223 332 423 429 481 570 640 645 712 722
- 725 781 (200) 809 874 853 928 740 94 361 (150) 377
- (150) 793 794 798 812 827 924 (150) 927 949 954
- 75065 119 121 143 263 296 303 333 376 418 521
- 584 687 688 784 919. 76066 129 132 227 526 (150)
- 643 659 736 857 962 969. 77004 026 074 166 255
- 335 391 (300) 543 576 672 728 799 859 957 78019
- (150) 072 263 354 413 450 476 512 531 642 696
- 770 776 957 7922 029 047 147 171 220 306 316
- (150) 322 413 501 541 631 659 633 885.
- 80039 210 (150) 210 311 392 (150) 474 527 578 509
- 61068 815 (150) 871. 81062 756 464 471 497 534
- 562 576 573 716 723 734 878 (150) 910 (150). 82007
- 060 103 118 220 267 491 (150) 929 934 (150) 933 995.
- 785 797 808 831 874 (150) 929 934 (150) 933 995.
- 83172 184 228 441 881 948 985 998. 84051 093
- 184 314 454 632 665 783 911 903 931 (2 0) 941 931.
- 85109 191 215 297 345 839 491 713 720 747 840
- 844 856. 85026 118 134 378 512 515 531 553 639
- 723 944 997 87106 171 184 203 (150) 331 462 436
- 450 452 435 526. 532 634 682 691 851 (150) 864
- 870 918 949 974 88 24 043 050 (84 631 709 792 (150)
- 734 828 842 898 906. 82018 (150) 106 (70000) 141
- (150) 171 211 607 610 683 790 920 936 960.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

RUCH W TOWARZYSTWACH.

1) Stow. Młodzieży Polskiej Dziś (w czwartek) po nabożeństwie majowym zebranie zarządu. O punktualne przybycie prosi Prezes.

2) Kolo śpiewu „Chopina”. Dziś w czwartek o godz. 8 wiecz. lekcia śpiewu w sali gimnazjum męskiego. Komitet końcowy. Zarząd.

3) Kolo śpiewu Dembiński. Dziś (w czwartek) lekcia chórów męsk., jutro (w piątek) lekcia chórów żeńskiego. Zwraca się uwagę, iż od regularnego uczęszczania na lekcie uzależniona się prawni udział w występie. Zarząd.

4) Arcybractwo Strazy Honorowej Najsw. S. P. Jezusa. Dziś (w czwartek) po nabożeństwie majowym proba teatralna w Domu Katolickim. O komitet prosi Zarząd.

5) Arcybractwo Strazy Honorowej Najsw. S. P. Jezusa. W pierwszy piątek o godz. 6.15 rano msza św. w intencji bractwi, podczas której wosłona Komunja św. Wiczeorem po nabożeństwie „Godzina Święta” i wymiana błętków. Sposobność do Spowiedzi św. dziś w czwartek o godz. 5 popołudnia. O liczny udział prosi Zarząd.

6) K. S. „Polonia”. Dziś (w czwartek) o godz. 6 popoł. na boisku „Sokola” odbędzie się trening I. i II drużyny. Naczelnik.

GIEŁDA.

gp) Dziś dnia 31. 5. kursy walut są następujące	
Dolar amerykański	1 8,85
Funt angielski	1 43,35,7
Frank franc.	100 34,95,5
szwajc.	100 171,13,0
Marka niem.	100 211,62,2

Giełda Urzędowa Cedula

Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu

Poznań, dnia 30 maja 1928

Zyto	50,50 — 52,00
Uspობienie: spokojne	
Zszenie	81,50 — 82,50
Uspობienie: spokojne	
leczeń przemiałowy	48,00 — 49,00
leczeń browarowy	00,00 — 00,00
Uspობienie: spójne	
Owies	48,00 — 45,00
Uspობienie: spokojne	
Maks zmiata 65% wt. w stand.	73,50
Maks zmiata 70% wt. w stand.	71,50
Uspობienie: stable	
Maks zmiata 65% wt. w work	71,00 — 75,00
Uspობienie spokojne	
Otreby zmiata	31,00 — 35,00
Otreby zmiata	31,00 — 32,00
Łubin niebieski	22,00 — 23,00
Kubin żółty	23,50 — 24,50

Z poznańskiego targu na bydło.

Urzędowe Sprawozdanie Targow. Komisji Notowania Cen

Poznań, dnia 30 maja 1928 r.

Spędzono wala 107, bulbi 180, krów 303 bydła 585 świń 2' 63 owiec 475, kóz 2,5, kóz —, prosiąt —, Razem 3338 zwierząt.

Bydło:

Woly: pełnomiesięczne, wytuczone woly najwz. wart. 172-178
różnej przystrożone 170-178
pełnomiesięczne, wytuczone woly od lat 4 do 7 178-166
młode miesięczne, nie wytuczone i starsze wytuczone 140-144

Stadniki:

pełnomiesięczne, wyrosłe, najwyższej wart. rzeźnej 158-162
pełnomiesięczne, młodsze 150-154
młemie odżywione młodsze i dobrze odżywione starsze 138-140

Jałówki i krowy:

pełnomiesięczne wytuczone krowy najwyższej wartości rzeźnej do 7 lat 168-172
pełnomiesięczne wytuczone jałówki najwyższe wartości rzeźnej 000-180
starsze wytuczone krowy i młemie dobre młodsze krowy i jałówki 156-160
młemie odżywione krowy i jałówki 136-142
młiche odżywione krowy i jałówki 12-126

Ciętła:

najprzedniejsze cięta łuczne 18-120
średnio łuczne cięta i najprzedniejsze ssaki 170-178
młemie łuczne cięta i dobre ssaki 160-166
młiche ssaki 148-156

Koniec działu redakcyjnego.

Redaktor naczelny: Stefan Machalewski.
Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Szal.
Rekopisy nie zamówionych nie zwraca się
Redakcja otwarta od godziny 8-mej rano do 2-giej po poł.
i od godz. 5-7-mej wiecz. — Redaktor naczelny przyjmuje
od godz. 1-2-giej po poł.
Członek. Drukarni Leszczyńskiej Sp. z ogr. odp. w Lesznie.

Wózki dziecięce „Brennabor“

oraz najlepsze fabrykaty krajowe w wielkim wyborze poleca
STANISŁAW VOELKEL, LESZNO.

KINOTEATR IMPERIAL (HOTEL POLSKI)

„WYSPA ZABRONIONYCH POCAŁUNKÓW“

Całość 12 aktów. — W rolach głównych Elga Brink, Jack Trewor, Georg Aleksander. Czar północnych Indii! Tragiczne przygody młodej dziewczyny! W pogoni za miłością... i dolarami!

KINO APOLLO - ULICA LESZCZYŃSKICH 30

Dzisiaj DJABELSKI JEŹDZIEC!

znakomity, sensacyjny dramat cowbojski w 10 aktach. Zuchwałe napady bandy opryszków na poszukiwaczy złota w Kalifornii! Gonitwa na śmierć i życie. Początek o godzinie 7 i 9

W sali Hotelu Polskiego w piątek, dnia 1 czerwca Wielka Rewja Poznańska „Siadaj Pan!...”

Na czele zespołu Antoni Kaczorowski król komików polskich i Liljana Flor primabalerina Wiedeńskiej Opery Państwowej. Szczegóły w afiszach! Bilety są już do nabycia u WP. Młsiaka. Ceny bardzo przystępne!

Słoneczny

frontowy pokój umebl., ewtl. z używaniem salonika, przy ul. Leszczyńskich w Lesznie, natychmiast wolny. Gdzie? wszakże eksp. Głosu.

Pokój

umeblowany, dla 2 panów, od 1. 6. do wynajęcia. Leszno ul. Bracka 6.

Pokój

skromnie umeblowany, przy ul. Dworcowej, natychmiast do wynajęcia. Gdzie? wszakże eksp. Głosu.

3 pokojowe

miejszk., ze wszelkim komfortem, natychmiast do wydzierżawienia. Pisemne zgłoszenia pod lit. „A K” do eksp. Głosu.

Pomocnik

krawiecki może się zgłosić. Walkowiak, Leszno, Osiecka 12

Panienka

ponad 17 lat, może się zgłosić jako uczennica do krawieczyny damskiej. Owczarczakowa, krawcowa, Leszno, ul. Komeńskiego 25 ptr.

Z powodu

zamążdżościa mej służącej potrzebna natychmiast wiejska dziewczyna do wszelkich prac domowych. Nowacka, Leszno, Rydzkińska 57.

Służąca

do wszelkiej pracy domowej, potrzebna. Adres wszakże eksp. Głosu

Służąca

najchętniej z wioski, może się ustychmiast lub 15. 6. 1928 r. zgłosić. Zgłoszenia do eksp. Głosu.

Obelgę

rzuconą na p. Stanisława Frąckowiaka d. 15. 5. 28., odwołuję i przepraszam. K. Tokarski.

Ogłoszenie.

Magistrat miasta Rawicza potrzebuje natychmiast doświadczonego, dzielnego szachtmistrza, do umocnienia dróg.

Kandydaci z dłuższą praktyką w dziedzinie budowy dróg, mogą się zgłosić osobiście lub na piśmie u niżej podpisanego.

Rawicz, dnia 30 maja 1928 r.

Magistrat.

(—) Sławiński, Burmistrz kom.

PRZYMUSOWY PRZETARG.

W sobotę dnia 2. VI. 28. o godz. 10-tej przed południem w Lesznie, przy ul. Wieleńskiej 11 sprzedawane będą najwięcej dającym za gotówkę

1 obraz (krajobraz)

Wilczyński, kom. sąd. z p.

KINO PALACE - LESZNO

Dzisiaj emocjonująca premiera: „BLASKI I NĘDZE ŻYCIA KURTYZANY“

Zmodernizowana przerobka słynnej powieści Balzaka, spolszczonej przez Boya Zelenkiego. — W rolach głównych: wytworna André la Fayette i „król niesamowitej maski” Paweł Wegener. — Wzruszająca, pełna niesamowitych momentów treści! Przepych i nędza wespół. Życia parysk. Sensacyjne podłoże. Pocz. o 7 i 9. Następnym programem Zmarły wstaniec podług powieściopisarza Tolstoja

KOŁO MŁODZIEŻY WIEJSKIEJ W NOWEJŚWI

urządza w niedzielę dnia 3 czerwca br. WIELKĄ ZABAWĘ LATOWĄ

w lasku nowowiejskim, przy drodze Leszno - Nowawiec, połączone z koncertem i różnymi niespodziankami. Początek o godz. 2 pop

WIECZOREM ZABAWA TANCEZNA

na sali pana Rauhuta w Nowejświ. Wszystkich sympatyków uprzejmie zaprasza

ZARZĄD.

LOSY

do 2 klasy Loterii Państw. nadeszły.

Zamiana 1cśw 1 kl. na losy 2 kl. do dnia 9 czerwca.

Giągnien e 14 i 15 czerwca rb.

A. MARSKI

Kolektura Loterii Państwowej Leszno.

Poszukuje na stałą posadę natychmiast

steperka

kłóra już pracowała w skórach wzgl. przyjmie dzielną krawcowa

Leszno - Rydzkińska 57.

Andrzeja Jurkiewicza

Wytwórnia torebek do rowerów Leszno, Wilk. ul. Wielkopólna 15.

Najkorzystniejsze zakupno mebli!

Jadalki dębowe, sypialki, kuchnie, stoły polerowane, rozciągane, krzesła i t. d. Klubowe garnitury, kanapy, leżanki, materace stale na składzie do wyboru Magazyn mebli. Wytwórnia tapicerska.

Jan Barański - Leszno

Leszczyńskich 28. Leszczyńskich 28.

Przyjmuję wszelkie reperacje wchodzące w zakres tapicerstwa.

Reklama test dzwonią handlu!

PRZYMUSOWY PRZETARG.

W sobotę dnia 2. VI. 28. o godz. 11-tej przed południem przy ul. Król. Jadwigi 1, sprzedawane będą najwięcej dającym za gotówkę

1 rower męski, 1 piec żelazny, 7 koszyków do owoców

1 stół i 1 stolik.

WILCZYŃSKI, kom. sąd. z p.

Powiat. Koło Związku Inwalidów Wojennych

W LESZNIE

urządza w niedzielę, dnia 3 czerwca doroczną

ZABAWĘ LETNIA

w ogrodzie i sali Strzelnicy przy ul. Kościuskiej.

Koncert wykona orkiestra 17 pułku ułanów, podczas koncertu gry towarzyskie, strzelanie do tarczy, kulanie w kregle o cenne nagrody, kolo szczęścia, zabawa dla dzieci i inne urozmaicenia.

Początek o godz. 3.30. Wstęp 50 groszy

Wieczorem zabawa taneczna.

O jak najliczniejszy udział Sz. Publiczności z miasta i okolicy prosi uprzejmie Zarząd i Komitet Zabaw.

Obwieszczenie.

Bractwo Szuszeckie w Świećcichowie urządza dnia 3-go i 4-go czerwca br. doroczną strzelanie o godność królewską na strzelnicy, położonej przy drodze komunikacyjnej Świećcichowa—Maryszewice. Na czas trwania strzelania to jest 2. VI. od godz. 5—8 po poł., 3. VI. od godz. 2—9 wieczorem i dnia 4 czerwca 1928 r. od godz. 9 rano do godziny 9 wieczorem. Powyższego terenu oznaczonego czerwonymi chorągiewkami nie wolno przekraczać pod względem niebezpieczeństwa. Droga komunikacyjna jest w czasie wyżej wymienionym dla ruchu publicznego zamknięta.

Świećcichowa, dnia 29. V. 1928 r.

Zarząd.

OGŁOSZENIE.

Wydzierżawienie aleji czereśniowej odbyć się w poniedziałek dnia 4 czerwca br. o godz. 4-tej popol. Zbiórka przed Strzelnicą.

Bojanowo, dnia 30 kwietnia 1928 r.

Magistrat.

Meble wystielane na dogodnych warunkach: kanapy pluszowe, leżanki, materace, pluszowe garnitury klubowe, wkłady sprężynowe, po umiarkowanych cenach. Przyjmuję przeróbki, wchodzące w zakres tapicerstwa, wykończenie trwałe i szybkie. Mam do oddania 50 krzesel rozkładanych do ogrodu lub restauracji.

Bronisław Chmielewski - Leszno

Piac Dra Metzga 12.

Licytacja.

W środę, dnia 13 czerwca odbędzie się licytacja na sali p. Skorupskiego w Krzycku na łąki i drewno opałowe z roku 1927 i budulec z roku 1928, z leśnictwa państwowego Wilkowo, za gotówkę. Początek o godzinie 10-tej Zegrowo p. Smigiel.

Państwowy Nadleśniczy.

Przedpłata: Na poczet wraz z tygod. „Przyjacieli Rolnika”, dodatkiem powieściowym i dodatkiem ilustrowanym z odnoś. do domu przez listowemu włącznie z opłatami pocztowymi wynosi kwartalnie 6,42 zł, miesięcznie 2,14 zł, w ekspedycji agenturach miesięcznie 1,80 zł, z odnośnieniem do domu 2,00 zł. Oddzielny numer 15 groszy. Ogłoszenia: Wiersz milim. 6 łamowy 15 groszy. Reklamy i łamowe w dzielnio redakcyjnym 40 groszy. Najmniejsze ogłoszenie kosztuje 2,00 złote. Przy częstem powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty odpadają. Za telefonowanie podaje ogłoszenia nie przyjmujemy odpowiedzialności. Konto bankowe: Bank Ludowy w Lesznie. Konto czekowe: P. K. O. Poznań 203736. Skrytka poczt. 22. W razie przeszkód w zakładowi, spowodowanych wyższą siłą, strajków lub temu podobnych, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa do odškodowania.

Agentury pozamiejscowe: Rawicz: Rekosiewicz, księg. Bojanowo: Adamczewski, Dworcowy, A. Wlekiński, Krolski A. Wlekiński, Wolsztyński A. Smoczyński, ulica Kościelna nr. 1. Wiejska Górka A. Krawczyk, ulica Główna nr. 60. Sarzowska J. Kościelkowicki, skład kolonijalny. Jutroski J. Ostrowska, Rynek nr. 9. Zbyszka M. Celińska, ul. Mszalskowska nr. 67 i Matuszerek, księgarnia, ul. Marszałkowska. Stefanowa K. Biehorz Bocz F. Drótkowski. Nowy Tomyl: L. Garetkowiak, Pogorzelska Kos, drogerja, Rynek. Wielechowski T. Nowacki, Rynek. Rostarzewo p. Wolsztyński J. Suta. Dabln p. Rawicz: R. Kowalski, Kozłina Królikowska. Wroniawy: Dalaszyński. Dolski J. Peprawski, Rynek. Zaborowo W. Winkler, Rynek i Matyla, Rynek. Włoszakowice: Wojtkowiak, skład kolonijalny. Świećcichowa: Koschel. Osieczna: Cielieński, drogerja, Rynek. Białkowie Góry: Szumowski, piekarnia